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Punkt 48: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-32-17

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 03.05.2021

Godkendt. 

Præsentation af Mette Kugelberg Nielsen blev udsat til næste udvalgsmøde.

Sagsfremstilling

 

Deltagere på mødet

Mette Kugelberg Nielsen, foreningskonsulent i Kultur og Fritid, præsenteres for udvalget kl. 15.  



Punkt 49: Beslutning om en koordineret indsats for børn og unge i forhold
til aktiviteter, trivsel, socialt samvær og foreningsdeltagelse efter corona

00.01.10-G01-4-21

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (beslutter), 03.05.2021

 

På baggrund af et ønske fra fire fagudvalg fremlægges en fælles sag med fokus på en samlet og koordineret indsats for
børn og unge i forhold til aktiviteter, trivsel, socialt samvær og foreningsdeltagelse i forbindelse med genåbningen efter
corona. De fire udvalg er Børne- og Skoleudvalget, Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, Beskæftigelses- og
Uddannelsesudvalget og Kultur- og Demokratiudvalget. Sagen giver et overblik over de indsatser, som allerede er i gang
eller er planlagt igangsat i den kommende tid.

Udvalgene skal for deres respektive resortområder beslutte, om aktiviteterne er tilstrækkelige, eller om der er brug for at
sætte nye aktiviteter i gang. Derudover skal udvalgene tage stilling til en fælles koordineret kommunikationsindsats for at
få synliggjort allerede eksisterende aktiviteter.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget

1. beslutter
a: at de allerede igangsatte aktiviteter er tilstrækkelige
eller
b: at der er behov for yderligere aktiviteter

2. beslutter en samlet koordineret kommunikationsindsats for synliggørelse af de mange aktiviteter.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 03.05.2021

Ad 1b: Godkendt, idet udvalget udvider rammen til aktive feriedage med 200.000 kr. finansieret inden for udvalgets
samlede ramme.

 

Ad 2: Godkendt. Udvalget bemyndiger administrationen til, inden for den eksisterende ressource, at igangsætte en fælles
profilering af de aktiviteter, der er sat i gang i forbindelse med genåbningen efter corona, idet udvalget ønsker at
budskabet holdes så simpelt som muligt.

Sagsfremstilling

På baggrund af en mail udsendt den 15. april 2021 fra de fire udvalgsformænd har Børne- og Skoleudvalget, Omsorgs- og
Forebyggelsesudvalget, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget og Kultur- og Demokratiudvalget besluttet at sætte en
fælles sag på deres respektive dagsordener, hvor der sættes fokus på en samlet og koordineret indsats for børn og unge i
forhold til aktiviteter, trivsel, socialt samvær og foreningsdeltagelse i forbindelse med genåbningen efter corona.

 

Flere befolkningsgrupper har lidt under coronapandemien, men særligt børn og unge har været udsat, og det viser sig nu i
form af mistrivsel i familierne. Derudover er foreningsdeltagelsen faldet som følge af nedlukningen. Der er en bekymring
for, at mange børn og unge ikke vender tilbage til de aktiviteter, de deltog i før corona. Det er vigtigt, at særligt børn og
unge kommer hurtigt ind i foreningslivet igen. Ud over disse åbenlyse forhold, så er der formentlig endnu flere, som bare
har det dårligt og mistrives lidt, er isolerede og kun har set meget få andre mennesker i lang tid. De fire udvalg med
ansvaret for de berørte områder ønsker at sikre så god trivsel som muligt, og at forebygge langvarig mistrivsel og



ensomhed ovenpå et meget mærkeligt år. Derudover ønsker udvalgene at sikre, at de aktiviteter, der er sat i gang eller
planlægges igangsat, også er synlige for dem, som tilbuddene er rettet mod, fx ved en fælles kommunikationsindsats, hvis
der er brug for det.

 

For at finde ud af, hvad der eventuelt mangler af aktiviteter, og om der er behov for en fælles kommunikationsindsats, er
der brug for et overblik over allerede igangsatte aktiviteter på de fire udvalgsområder. Administrationen har udarbejdet
fire notater, et notat pr. udvalgsområde, som giver et overblik over disse aktiviteter, herunder den kommunikationsindsats,
der eventuelt er sat i gang i forhold til at synliggøre tilbuddene.

 

De fire udvalgsformænd peger på en række interessenter, som kunne være relevante at høre i forbindelse med eventuelle
nye initiativer: Frivilligcentret, Borgerbutikken, folkeskolerne, ungdomsskolen, ungdomsuddannelserne, Fritidsudvalget,
foreningslivet, de frivillige sociale foreninger, ungeindsatsen, børne/ungepsykiatrien, osv. Administrationen bemærker, at
der aktuelt samarbejdes med relevante interessenter i forhold til allerede igangsatte eller planlagte aktiviteter, hvilket også
fremgår af det overblik, som er vedlagt i bilag. Hvis udvalgene beslutter nye aktiviteter, vil relevante interessenter fortsat
blive inddraget i forbindelse med disse.

 

Eksisterende aktiviteter på udvalgets område
På kultur- og fritidsområdet er mange af de klassiske udendørs aktiviteter i foreningerne i gang igen, og enkelte af de
foreninger, der plejer at være indendørs, er også rykket ud. Aktive feriedage forventes i år at tilbyde 70 aktiviteter, og
administrationen har udvidet feltet af aktører med flere, end der normalt er plads til. Børnekulturhuset gennemfører i
begrænset udgave Børnekulturfestival i maj for de 0-12-årige i dagtilbud og skole, børneteater for de 2-6-årige i april og
maj, samt Familiekoncert i juni. Musikskolen satser på at gennemføre undervisningen tæt på det normale og planlægger at
forlænge sæsonen. Billedskolen og Rønnebæksholm har en lang række aktiviteter for børn og familier hen over forår og
sommer. I vedlagte bilag er områdets aktiviteter oplistet.

 

Det igangværende projekt ”Foreninger for Alle”, med DGI og Broen som projektpartnerne, er en opsøgende indsats, hvor
brobyggere, i samarbejde med skoler og myndigheder, og i nogle tilfælde forældre, søger at få børn til at dyrke
fritidsaktiviteter og hjælper dem på vej. Det kunne være en mulighed at skrue op for volumen i dette projekt for at gøre en
ekstra indsats for børn i udsatte positioner. Det kunne man ligeledes overveje at gøre i forbindelse med Aktive feriedage.
Dette vil kræve ekstra finansiering.

 

Kommunikationsindsats

De planlagte aktiviteter synliggøres som vanligt på sociale medier, nyhedsplatforme og via skolerne. Der kan gøres en
ekstra kommunikativ indsats gennem kulturinstitutionernes platforme, kommunens sociale medier og annoncer i lokale
medier.

 

En samlet kommunikationsindsats kan kun gennemføres, hvis alle fire udvalg er enige herom (indstillingens punkt 2).

 

Økonomi

Administrationen bemærker, at eventuelle nye aktiviteter, som udvalget måtte beslutte, skal anvises finansiering.

 

Supplerende bemærkninger

Den fælles sag til de fire udvalg er enslydende bortset fra afsnittene omkring eksisterende aktiviteter og kommunikation,
som beskriver de aktiviteter og indsatser, der er sat i gang på det pågældende udvalgs resortområde.



 

Sagen behandles efter følgende plan:

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget den 3. maj 2021
Kultur- og Demokratiudvalget den 3. maj 2021
Børne- og Skoleudvalget den 10. maj 2021
Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget den 11. maj 2021

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger.

Bilag

Aktiviteter på Kultur- og Demokratiudvalgets område

Aktiviteter på Børne- og Skoleudvalgets område

Aktiviteter på Omsorgs- og Forebyggelsesudvalgets område

Aktiviteter på Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets område



Punkt 50: Orientering om aktiviteter i Boderne

20.00.00-A00-6-20

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (til efterretning), 03.05.2021

 

Sagen giver en kort status på arbejdet med at få kulturelle aktiviteter og arrangementer ind i Boderne i Næstved Bymidte.
I samarbejde med Husrådet skrider arbejdet med borgerinddragelse og klargøring af bygningen støt frem, men på grund af
corona-restriktioner har det ikke været muligt at åbne huset endnu.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 03.05.2021

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Kultur- og Demokratiudvalget besluttede den 27. januar 2020, at anvende Boderne som et kultur- og medborgerhus, der
drives i fællesskab af foreninger. I december 2020, før den seneste coronanedlukning, blev der nedsat et Husråd, som nu
udgør kernen i brugerstyringen af huset. Husrådet består af repræsentanter fra kulturelle foreninger samt en kunstner.
Husrådet har i samarbejde med administrationen udformet et koncept for kulturhuset og en beskrivelse af rådets egen rolle
og samarbejde med kommunen. Disse er vedlagt som bilag.

Uddrag af formålsbeskrivelsen:

"I Boderne kan man både få kulturelle oplevelser og selv udfolde sig kreativt. Boderne er et hus, hvor man kan udvikle
ideer, iværksætte nye aktiviteter og møde andre med samme interesser. Husets brugere skaber aktiviteter, står for
arrangementer og udvikler dermed selv huset. Boderne er åben for alle, der vil benytte huset til disse formål eller blot
opleve den unikke historiske bygning. Huset kan også benyttes som base for aktører, der skaber kulturelle aktiviteter i
Næstved Bymidte."

 

Status
Som det er tilfældet for det øvrige kultur- og fritidsliv, har coronarestriktioner lukket mulighederne for at igangsætte
offentlige aktiviteter, og det har også lagt en dæmper på mødeaktiviteten for husgruppen. Der har dog været arbejdet på at
sætte den fredede bygning i stand, og den er nu klar til at blive anvendt til aktiviteter, selvom der stadig pågår fysiske
forbedringer af huset.

 

I takt med genåbningen af samfundet, vil der i den kommende tid blive arrangeret aktiviteter i huset. Der er udstillinger
under planlægning, og i august vil Middelalderfestivalen indtage hele huset i en uge. Der er vedlagt en liste med
foreløbige aktiviteter, som Husgruppen har under planlægning.

 

Administrationen vil, i samarbejde med Husrådet, anskaffe nødvendigt inventar til huset - som udvalget frigav
anlægsmidler til på seneste møde. Der udestår ligeledes en indsats for at kommunikere husets muligheder ud til en bredere
kreds af borgere.



 

Unik historisk bygning
Da Boderne er et stykke bygningskulturarv, vil der i et lokale være en permanent formidling af bygningens historie.
Næstved Museumsforening har påtaget sig en del af denne opgave og planlægger i et udvalgt rum at genskabe dele af
inventaret i en "middelalderlig stue fra Bodernes fødsel", samtidig med at lokalet kan anvendes til ophold/aktiviteter.

 

Kreative værksteder i den tilstødende bygning
Husgruppen repræsenterer en række handlekraftige borgere med et stort netværk, som drømmer om at lave
håndværksbaserede, kreative værksteder, hvor man kan dele erfaringer og materialer m.m. Da Boderne er en forholdsvis
skrøbelig og fin bygning, er kælderen og et par andre lokaler i den gamle skole blevet involveret i forhold til det
borgerdrevne kultur- og medborgerhus. Værkstederne er under indretning af frivillige. Værkstederne drives især af
Næstved medborgerforening, der i denne sammenhæng fungerer organisatorisk som en arbejdsgruppe under Husrådet.

 

Husråd og borgerinddragelse

Administrationen har været i dialog med en lang række foreninger om anvendelse af Boderne. Nedenstående har meldt sig
til at sidde i Husrådet, som i første omgang er nedsat af administrationen. Husrådet vælges derefter hvert år i februar ved
et offentligt annonceret møde.

 

Idet opdraget har været at etablere et brugerstyret hus, har administrationen bestræbt sig på at skabe en meget
involverende og demokratisk proces, der fra starten har sikret husgruppens forskellige repræsentanter medejerskab. Dette
har været tidskrævende, men forhåbentlig en god investering for udvikling af huset. Det er således også en mulighed, at
der kan udvikles en ny vision/koncept for huset, og husrådets rolle kan justeres, når der er draget erfaringer i takt med, at
borgerne udvikler huset.

 
Husrådet består af en repræsentant fra følgende foreninger:

Næstved Kulturforening
Næstved by People
Næstved medborgerforening
Næstved Tangoforening
Næstved Museumsforening

Derudover er borger/kunstner Dorthe Eggertsen også med i husgruppen. Hun er, som Næstved By People, også
repræsenteret i den Bylivsgruppe, der er etableret for at understøtte udvikling af Næstved Bymidte.

Økonomi

Administrationen har ikke nogen bemærkninger.

Bilag

BILAG Koncept for Boderne som brugerdrevet kultur- og medborgerhus

BILAG Husråd for Boderne

BILAG Aktiviter i Boderne



Punkt 51: Orientering om følgegruppens evaluering af Godt liv på landet
2017-20

04.21.00-P22-1-20

Resume

Politisk behandling

Kultur- og Demokratiudvalget (til efterretning), 03.05.2021

Godt liv på landet - og i byerne uden for Næstved by 2017-20 er netop blevet forlænget til og med 2021. For at skabe de
bedste forudsætninger for arbejdet i 2021 har følgegruppen evalueret udmøntningen af Godt liv på landet 2017-20.
Udvalget orienteres i denne sag om følgegruppens evaluering, som viser at det tætte samarbejde om udmøntning af Godt
liv på landet, med ejerskab hos både borgere og kommune, virker.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 03.05.2021

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Følgegruppens arbejde
Siden tilblivelsen af Godt liv på landet har en følgegruppe af borgere fulgt arbejdet med politikken. (Godt liv på landet
vedlagt som bilag 1). P.t. består følgegruppen af fem lokalrådsformænd, hvoraf de tre har været med siden vedtagelse af
politikken i Byrådet i 2016. Følgegruppen mødes ca. 4 gange om året med kommunens kontaktperson. Følgegruppen har
til formål at prioritere og kvalificere arbejdet med udmøntning af politikken.

 

Evaluering af arbejdet med Godt liv på landet

På følgegruppemøde d. 2. marts evaluerede følgegruppen arbejdet med Godt liv på landet. Arbejdet blev evalueret som et
online fokusgruppeinterview på baggrund af en række spørgsmål (se referat af følgegruppemødet i bilag 2).
Følgegruppens evaluering opsummeres herunder.

 

1. Indsatser, der især er lykkedes

Her fremhæver følgegruppen:

Velkomstambassadører og bredbåndsprojekter er noget af det, der har virket og har skabt engagement.
Samarbejdet med politikere og administration har flyttet sig fra en oplevelse af et dårligt indtryk til, at det fungerer
godt (Kontaktcentret undtaget. Etableringen af dette opleves ikke som en god idé).
Processen med ensretning af de lokale områdehjemmesider.
Godt at Lokalrådspuljen er til rådighed.
Lokale udviklingsplaner (LUP) som borgerværktøj virker, der hvor de bliver brugt.
Det virker, og er vigtigt, at have Godt liv på landet-publikationen, så der er noget konkret at forholde sig til.
Der sker noget, der hvor folk selv gør noget - så er der opbakning fra Næstved Kommune.

 

2. Indsatser, vi især har til gode at realisere



Her fremhæver følgegruppen:

Samarbejdet med skoleafdelingerne. Nedprioritering af skoler tiltrækker ikke potentielle tilflyttere.
Arbejde med at udvikle foreningssamarbejde kræver, at foreningerne er klar.
Gøre mere for de unge og skabe et større tilhørsforhold for dem til lokalsamfundet.
Turisme: Der er gjort meget lidt for at gøre lokalområderne mere attraktive. Anlægsarbejder, øget trafik m.m.
dominerer, og der kunne gøres mere for at skabe adgang til naturen i form af stier, faciliteter osv., også for at øge
tilflytning til områderne.
Erhverv og bolig: Promovering af byggegrunde - hvordan tiltrækker vi folk?

 

3. Følgegruppens oplevelse af den generelle tilfredshed

Her fremhæver følgegruppen:

Man kunne generelt tænke sig mere, men man er stort set tilfreds.
Hvis alternativet er det, der var før vi gik i gang med Godt liv på landet, så er der en "mellem" tilfredshed.
Det er vigtigt med forventningsafstemning. F.eks. skaber LUP forventninger om, at der sker en hel masse, men det
gør der kun, hvis der er nogen, der gør arbejdet. Så der er risiko for at skabe utilfredshed, når LUP sættes i værk.
Ligeledes har arbejdet med bredbånd krævet en stor indsats lokalt.
Informationen ud i lokalområderne er vigtig – f.eks. skaber tilgængelighed af referater fra lokalrådsmøder en
positiv stemning, fordi man kan se, at der er nogen, der tager sig af tingene.
Det er en udfordring, at der er så meget information, at man nemt drukner i den. Det kunne være rart med enkel,
overordnet information, som ville give en oplevelse af mere nærvær fra Næstved Kommune. Her kan lokalrådene
være behjælpelige med at kommunikere ud.

 

4. Generelle bemærkninger fra følgegruppen
Arbejdet med Godt liv på landet er en vanskelig ting. Det drejer sig om at vende en udvikling. Serviceniveauet er faldet,
og en måde at sige det på er, at det handler om at komme tilbage til det, der var, på en ny måde.
Der skal gerne være en gensidighed og ligeværdighed imellem landområder og Næstved by. Oplevelsen p.t. er, at tingene
er meget koncentreret om Næstved by, og at landområderne er en slags naturreservat, der står til rådighed for byen.

 

Følgegruppens prioritering af indsatser for 2021

Følgegruppen ønsker at prioritere følgende 10 indsatsområder højest i arbejdet med Godt liv på landet i 2021 (ikke-
prioriteret rækkefølge):

Turisme
Skoler
Unge og ungeaktiviteter
Offentlig transport
Lokale Udviklingsplaner (LUP)
Erhverv – også på landet
Boliger – tiltrækning af nye beboere
Naturaktiviteter og -faciliteter, og adgang til naturen
Bedre samarbejde med nabokommuner (skolevalg, offentlig transport, adgang til naturen)

 

Administrationens bemærkninger

Det er administrationens vurdering, at det er en god idé med en følgegruppe. Følgegruppen kvalificerer arbejdet i forhold
til de reelle behov i lokalområderne, og gruppens anbefalinger har reel indflydelse på prioriteringerne i arbejdet. Desuden
spiller følgegruppen en vigtig rolle som kommunikationskanal og bindeled til deres baglande og øvrige lokalråd i forhold
til arbejdets fremdrift.

 



En række af følgegruppens konklusioner vil indgå i det videre arbejde, i samarbejdet imellem følgegruppen og
administrationen.

Økonomi

Administrationen har ikke nogen bemærkninger.

Bilag

Godt liv på landet 2017-2020.pdf

Referat af møde i følgegruppe for Godt liv på landet 2-3-21



Punkt 52: Lukket: Orientering om endelige tilbud på nye vand- og
svømmefaciliteter

82.06.00-P20-14-20



Punkt 53: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.22.00-P35-32-17

Beslutning

Kultur- og Demokratiudvalget, 03.05.2021

1. Til efterretning.
2. Til efterretning.
3. Til efterretning.
4. Til efterretning.
5. Klaus Eusebius Jakobsen orienterede om Næstveds Søjler, der afvikles 26. til 28. august 2021.

Sagsfremstilling

1. Henvendelse fra Dansk Musikpædagogisk forening (mail vedlagt).
2. Næstved Firmasport har igangsat etablering af padelbaner ved Kasernen.
3. Udvalget drøfter håndtering af proces for budgetstrategi 2022 (oplæg vedlagt).
4. Årsrapporten for egnsteatret fremlægges på udvalgsmødet den 9. august 2021 og repræsentanter fra egnsteatret

inviteres til dialog. 

Bilag

Bilag til pkt. 1: Husk musikskolen

Bilag til pkt. 3: Oplæg til budgetstrategi 2022

Bilag til pkt. 5: Invitation til informationsmøde vedr. fællesskabsstafet



Punkt 54: Underskriftsark

00.22.00-P35-32-17

Bilag

Underskriftsside 3.5.2021
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